
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Revoca, ex art. 21 quinquies L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., del lotto 1 della RDO MEPA                           
n. 3573742 del 18/05/2023, indetta con determinazione n. 796 del 18/05/2023.

Estensore: Sig./Dott.  Gunnella Chiara  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Teodori Roberta                       

Data  05/06/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  05/06/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Revoca, ex art. 21 quinquies L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., del lotto 1 della RDO MEPA                           n. 
3573742 del 18/05/2023, indetta con determinazione n. 796 del 18/05/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

VISTO l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

VISTA la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

VISTA la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

VISTA la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

VISTA la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, 
nominato con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle 
diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

VISTI, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 giusta determinazione n. 796 del 18/05/2023, è stata indetta una procedura di gara aperta da 

esperire sul MEPA a mezzo RDO, suddivisa in n. 2 lotti, per la fornitura in somministrazione, 
per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabili per un ulteriore periodo di 12 mesi, di 
formalina per le esigenze della ASL Rieti, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo 
stimato dell’appalto di € 38.483,10 oltre IVA. CIG lotto 1 (€ 34.938,00 oltre IVA): 
Z2D3B29A14, CIG lotto 2 (€ 3.545,10 oltre IVA): ZAD3B29A43 e sono stati approvati il 
disciplinare di gara ed i relativi allegati;

 in data 18/05/2023, dunque, è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione 
la RDO MEPA n. 3573742 sopracitata con termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte fissato al giorno 07/06/2023;

ATTESO che, con determinazione n. G14918 del 02/11/2022, è stata aggiudicata la “Gara 
comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura di 
materiale vario da laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione 
Lazio” (n. gara 8408562);

DATO ATTO che nella suddetta gara è ricompreso, tra l’altro, il prodotto "contenitore a circuito 
chiuso preriempito, con formaldeide 4% misure assortite, idoneo al trasporto e prelievo dei campioni 
biologici" che, per caratteristiche e destinazione d’uso, risulta sovrapponibile al bene di cui al lotto                             
n. 1 della RDO MEPA summenzionata, come valutato con il supporto della U.O.C. Politica del 



Oggetto: Revoca, ex art. 21 quinquies L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., del lotto 1 della RDO MEPA                           n. 
3573742 del 18/05/2023, indetta con determinazione n. 796 del 18/05/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

Farmaco e dei Dispositivi Medici a seguito di disamina della documentazione tecnica rimessa dalla 
Società aggiudicataria della citata procedura di gara, Società Laboindustria S.p.a.;

TENUTO CONTO che, come comunicato dalla Regione Lazio con nota prot. n. U0536917 del 
17/05/2023, in data 12/05/2023 sono stati attivati gli Accordi Quadro sulla piattaforma telematica 
Stella, nel cui periodo di validità le Aziende aderenti potranno emettere Ordinativi di Fornitura, con 
medesima scadenza dei relativi Accordi Quadro, per importi corrispondenti ai fabbisogni espressi in 
fase di indizione;

CONSIDERATO che l’Azienda potrà aderire agli Accordi Quadro della gara regionale solo previo 
soddisfacimento degli ordinativi di fornitura delle Aziende della regione che hanno già manifestato 
il proprio fabbisogno, come rappresentato dalla Centrale Acquisti con comunicazione e-mail assunta 
al prot. n. 12740 del 16/02/2023, a seguito di interlocutoria condotta;

RICHIAMATO l’articolo 1 della legge n. 296 del 2006, al comma 488, stabilisce che “Gli enti del 
Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.” (…)” e i commi 548 e 549 della legge 
di bilancio 2016 prevedono che “gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, … 
avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della 
Consip Spa”;

VISTO l’art. 21 quinques della L. 241 del 1990;

DATO ATTO, quindi, che il RUP, con comunicato pubblicato a mezzo portale MEPA, ha 
manifestato agli OO.EE. l’intendimento di procedere alla revoca del lotto 1 della procedura di gara 
indetta con determinazione n. 796 del 18/05/2023; 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono pervenute dai suddetti operatori economici 
osservazioni o memorie scritte;

CONSIDERATO che, come ribadito da costante giurisprudenza e dottrina, la pubblica 
amministrazione ha più ampia discrezionalità nella scelta relativa all’adozione dell’atto di revoca, 
tale da legittimare un ripensamento nell’interesse pubblico inizialmente individuato e, nel caso in 
esame, essendo la gara in corso di espletamento, in capo agli offerenti non si è formata alcuna 
posizione consolidata di tutela, per cui è possibile procedere senza speciali oneri motivazionali;

RITENUTO opportuno, quindi, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla revoca, con effetti 
ex nunc, alla revoca del lotto 1 della procedura di gara indetta con determinazione n. 796 del 
18/05/2023;

VALUTATA l’esigenza di approvvigionamento dell’Azienda del materiale di che trattasi carente a 
scorta di magazzino;

CONSIDERATO che tale revoca è propedeutica all’individuazione di una nuova procedura di scelta 
del contraente finalizzata all’acquisizione dei materiali carenti in magazzino, della durata di otto mesi 
o per il minor tempo necessario alla definizione dei provvedimenti e/o determinazioni regionali in 
merito alla suddetta gara comunitaria;

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, aggiornate al D.lgs. n. 56/2017, pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 260 del 07.11.2017 aventi ad oggetto: “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;



Oggetto: Revoca, ex art. 21 quinquies L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., del lotto 1 della RDO MEPA                           n. 
3573742 del 18/05/2023, indetta con determinazione n. 796 del 18/05/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 4, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 15;

DATO ATTO che le funzioni Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice 
e delle predette Linee Guida n. 3, sono svolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori, Responsabile della 
U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;
 

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI REVOCARE, ex art. 21 quinquies L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., il lotto n. 1 “formaldeide in 
soluzione acquosa al 4%, tamponata a PH 7 con fosfato, idonea alla conservazione dei campioni 
istologici” di cui alla RDO MEPA n. 3573742 del 18/05/2023, suddivisa in n. 2 lotti, per la 
fornitura in somministrazione, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabili per un 
ulteriore periodo di 12 mesi, di formalina per le esigenze della ASL Rieti, da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando 
atto che restano invariate le condizioni ed i termini di cui alla lex specialis con riferimento al 
lotto n. 2 “n. 50 contenitori di formalina 10% neutra tamponata da 20 lt”;

3. DI DARE ATTO che la revoca è propedeutica all’individuazione di una nuova procedura di 
scelta del contraente finalizzata all’acquisizione dei materiali carenti in magazzino, della durata 
di otto mesi o per il minor tempo necessario alla definizione dei provvedimenti e/o 
determinazioni regionali in merito alla suddetta gara comunitaria;

4. DI PUBBLICARE, sul sito informatico della ASL Rieti, www.asl.rieti.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la sotto-sezione “Gare e Appalti, l’avviso di avvio della 
presente procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e del 
combinato disposto dell’art. 29, comma 2 del codice e delle previsioni di cui al punto 5.1.4 delle 
Linee Guida n. 4 di attuazione del codice;

5. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con i compiti 
di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di cui alle Linee Guida ANAC, sono svolte 
dalla Dott.ssa Roberta Teodori, Responsabile della U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e 
Servizi;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 
e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;



Oggetto: Revoca, ex art. 21 quinquies L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., del lotto 1 della RDO MEPA                           n. 
3573742 del 18/05/2023, indetta con determinazione n. 796 del 18/05/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    
                                                                                           

X
X

Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Acquisizione e 
Logistica Beni e Servizi 
Dott.ssa Roberta Teodori

Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Revoca, ex art. 21 quinquies L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., del lotto 1 della RDO MEPA                           n. 
3573742 del 18/05/2023, indetta con determinazione n. 796 del 18/05/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 05/06/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-06-05T14:46:04+0000


		2023-06-06T10:04:00+0000
	Firma applicativa




